
 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO SAN GIACOMO 
Via Gabiano, 13 25022 BORGO SAN GIACOMO (BS)-C.F. 98175170178 – codice Ipa UF94E0 

Tel.030/948474  Fax. 030/9487968 Sito internet-www.icborgosangiacomo.edu.it 
e-mail: BSIC8AH00E@ISTRUZIONE.IT      BSIC8AH00E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Oggetto: Manifestazione d’interesse del Dirigente Scolastico per la stipula di un contratto con esperti 

esterni per la realizzazione del Progetto “Alla Scoperta del Parco dell’Oglio… in gommone” 

rivolto agli alunni delle classi 1^ della Scuole Secondarie di Quinzano d’Oglio e San Paolo  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO  l’art. 17 del D.L.vo 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il regolamento sullo svolgimento dell’attività negoziale dell’I.C. di Borgo San Giacomo, disposto 

secondo quanto previsto dall’articolo 45 del D.I. 129/2018, regolarmente approvato dal Consiglio di 

Istituto in data 20/2/2019 con delibera n. 82; 

VISTO Il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024; 

VISTO che nell’Istituto non è presente una figura che possa svolgere l’incarico; 

RILEVATA l’esigenza di individuare esperti per la realizzazione del Progetto “Alla scoperta del Parco 

dell’Oglio … in gommone” rivolto agli alunni delle classi 1^ delle Scuole Secondarie di Quinzano 

d’Oglio e San Paolo; 

PUBBLICA 

Il presente avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione e la consultazione degli operatori 

economici, in modo non vincolante per l’Istituto Comprensivo di Borgo San Giacomo, per l’affidamento 

dell’incarico di consulenza nell’ambito della realizzazione del Progetto “ Alla scoperta del Parco dell’Oglio …. 

In gommone” rivolto agli alunni in oggetto. 

 

 

 

mailto:bsee031003@istruzione.it
mailto:comunicazioni@pec.elgabino.it
Protocollo 0002039/2024 del 11/03/2024



 

 

OBIETTIVI, OGGETTO E IMPORTO DELLA PROCEDURA 

❖ Obiettivi: educare al rispetto dell’ambiente attraverso la conoscenza delle specie animali e vegetali 
che popolano il nostro territorio; stimolare, attraverso un’attività motoria attuata in ambiente 
naturale e quindi non legata a rigide standardizzazioni, l’organizzazione spazio-temporale e 
soprattutto l’intelligenza motoria del discente; fornire la conoscenza di base dell’ambiente fluviale 
e delle sue dinamiche idriche; fare scuola al di fuori della scuola favorendo esperienze informali di 
apprendimento; 

❖ Oggetto: Breve lezione introduttiva e briefing iniziale + discesa in raft (gommone specificatamente 
adibito a questo tipo di utilizzo) del fiume Oglio tra Bompensiero (frazione di Villachiara) e 
Quinzano d’Oglio. La discesa dovrà essere effettuata sotto la guida di un esperto fluviale. Durante la 
discesa verranno completate dalle due tappe alle tre tappe a seconda del numero degli alunni ( 
1°gruppo da Bompensiero a Villagana; 2°gruppo da Villagana ad Acqualunga; 3° gruppo da 
Acqualunga a Quinzano d’Oglio). Materiale ed equipaggiamento che l’esperto dovrà fornire: 
gommone da rafting omologato, giubbini salvagente e pagaie specifiche. 

❖ Destinatari: Alunni delle classi 1^ delle Scuole Secondarie di Quinzano d’Oglio e San Paolo; 
❖ Modalità di realizzazione del progetto: Lezione introduttiva (della durata di circa 20 minuti) e 

discesa in raft ( della durata di circa 3,40 ore );  
❖ Periodo svolgimento: 23 Marzo e 6 Aprile 2023 ( n. 2 date) con disponibilità a riprogrammare la 

data in caso di pioggia ; 
❖ Costo massimo per singolo partecipante comprensivo di iva e oneri a carico dell’Amministrazione: € 

12,00; 
❖ Provenienza Fondi: Famiglie degli alunni. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli operatori economici che desiderano presentare la propria manifestazione d’interesse ad essere invitati 

alla selezione, dovranno far pervenire inderogabilmente entro le ore 8.00 del 18 marzo 2024 tramite mail 

all’indirizzo peo BSIC8AH00E@ISTRUZIONE.IT oppure pec  BSIC8AH00E@PEC.ISTRUZIONE.IT la propria 

candidatura indicando i propri dati anagrafici, C.F. e/o partita IVA, recapiti telefonici e mail, titoli di studio 

ed esperienze professionali relativi all’attività oggetto della presente manifestazione di interesse, 

curriculum vitae e importo richiesto comprensivo di oneri di legge. 

La mail dovrà avere per oggetto la seguente dicitura: CANDIDATURA ESPERTO PROGETTO “ ALLA 

SCOPERTA DEL PARCO DELL’OGLIO… IN GOMMONE” 

I soggetti interessati dovranno inoltre dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’art. 94-

95-96-97-98  del D.L.vo 36/2023. 

Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione o da altra amministrazione dovranno essere 

autorizzati e la stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

CRITERI PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE 

L’incarico sarà assegnato in base all’attribuzione di un punteggio, fino ad un massimo di punti 20, ai 
candidati laureati in Scienze Motorie e Sportive e in possesso del titolo di Guida fluviale FICT ( Federazione 
Italiana Canoa Turistica) e Guida FIRAFT ( Federazione Italiana Rafting)  secondo i seguenti criteri: 

 

 

 

 

mailto:BSIC8AH00E@ISTRUZIONE.IT
mailto:BSIC8AH00E@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

1. Punti 2 fino ad un massimo di punti 10 per ogni esperienza di rafting realizzata con istituti scolastici; 

2. Punti 10 per l’offerta economicamente più vantaggiosa. Il punteggio massimo sarà attribuito 
all’offerta più bassa; alle restanti offerte verrà attribuito un punteggio ridotto in proporzione 
rispetto a quello più basso secondo la seguente formula: 

OMin/OX   x 10    dove OMin= offerta più bassa 

              OX = offerta da valutare 

Il contraente a cui conferire l’incarico sarà selezionato da una apposita commissione formata dal Dirigente 

Scolastico, dal responsabile di plesso/sezione in cui verrà realizzato il progetto, dal docente referente di 

progetto, dal Direttore dei servizi generali e amministrativi. 

MODALITA’ DI PUBBLICAZIONE 

La presente manifestazione di interesse verrà pubblicata sull’albo online dell’Istituto nella sezione Bandi e 

gare: https://www.icborgosangiacomo.edu.it/000/albo-pretorio/bandi-e-gare. 

INFORMAZIONI SULLA TUTELA DELLA PRIVACY 

Si specifica che i dati forniti dagli interessati e quelli acquisiti dall’Amministrazione in occasione della 

partecipazione al presente provvedimento e/o all’ eventuale successivo rapporto contrattuale sono trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’Amministrazione, ai sensi del Regolamento UE 2019/679. 

 

        Il Dirigente Scolastico Reggente 

                          f.to Prof.ssa Carla Aschieri 
               

 

 

https://www.icborgosangiacomo.edu.it/000/albo-pretorio/bandi-e-gare

